

Nowe atrakcje na czesko-polskim pograniczu dostępne pod koniec roku

Data publikacji: 7.06.2023 7:30

Gmina Wisła wspólnie z Radą Rozwoju Regionalnego z Trzyńca, realizuje projekt transgraniczny pn. „Śląsk Cieszyński – wspólna historia drewna, żelaza i ludzi”

W ramach projektu w Trzyńcu remontowane są drewniane domki na Borku, będące częścią tzw. „kolonii robotniczych”, które wybudowali Habsburgowie dla pracowników huty i ich rodzin w latach 70. XIX w. Zachowały się tylko dwa takie domki (początkowo było ich aż 20). Oba domki będą częścią, powstającego w Trzyńcu, skansenu. Natomiast w Wiśle odtwarzana jest oficyna mieszkalna z początku XX w. (będąca kiedyś częścią zespołu rezydencji Prezydenta RP "Zameczek") oraz budynek mieszkalno-gospodarczy (również z początków XX w.), które w połączeniu z zagospodarowanym terenem zielonym, będą udostępnione zwiedzającym jako Habsburska osada gospodarcza „U początków Wisły”.

Oba obiekty stanowią część nowego produktu turystycznego – trasy tematycznej „Śladami drewna, żelaza i ludzi”, która połączy nowe oraz istniejące miejsca z regionu przygranicznego, powiązane historycznie lub odnoszące się do zagadnień, które poruszać mają ekspozycje w Wiśle i w Trzyńcu.

Głównym tematem ekspozycji w Habsburskiej osadzie gospodarczej „U początków Wisły” będzie historia gospodarcza Wisły na tle historii księstwa cieszyńskiego, w tym w szczególności historia gospodarowania zasobami leśnymi w Wiśle oraz tworzenia przemysłu, począwszy od tworzenia lasu gospodarczego przez wycinkę, transport i obróbkę drewna, po produkty końcowe – m.in. węgiel drzewny, wyroby żelazne, piły, młyny, folusze, chałupy, wille, kościoły. Na ekspozycji pojawiać się będą również wątki związane z legendami i podaniami o źródłach Wisły (założenie wsi oraz miejscowe tradycje oraz wierzenia ludowe) oraz fakty dotyczące trzech źródeł Wisły (wyprawy do źródeł, początki turystyki i ich odbicie w literaturze pięknej oraz prasie), a także wykorzystanie gospodarcze rzeki Wisły i jej regulacje (zaporki przeciwrumowiskowe, tzw. młynki, regulacje potoków i rzeki).

Aktualnie w toku pozostaje realizacja robót budowlanych w miejscu, gdzie powstać ma osada – przy tzw. „małej zaporze” w Wiśle (boczny odcinek ul. Czarne). Trwają również intensywne przygotowania związane ze stworzeniem założeń dla ekspozycji. W kolejnym etapie nastąpi zakup koniecznego wyposażenia obiektów ekspozycyjnych. Cały proces inwestycyjny powinien się zakończyć jesienią br., a finał projektu „Śląsk Cieszyński – wspólna historia drewna, żelaza i ludzi”, w ramach którego zaplanowano uroczyste otwarcie obiektów w Wiśle i w Trzyńcu oraz promocję szlaku tematycznego, zaplanowano pod koniec roku.

Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu INTERREG V-A: Republika Czeska – Polska, a dodatkowo wkład własny Gminy Wisła finansowany jest ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (komponent dla gmin górskich).

Trzyniec - Domki na Borku:

Habsburska osada gospodarcza "U początków Wisły":

Artykuł sponsorowany